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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 3,349,941,000

제2024학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입·세출 각각 3,168,583,000원"을 “세입·세출 각각 3,349,941,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,611,419 2,430,145 181,274

1.지방교육행정기관이전수입 2,611,219 2,429,945 181,274

1.교육비특별회계전입금수입 2,611,219 2,429,945 181,274

1.교육비특별회계전입금 2,611,219 2,429,945 181,274

1.학교운영비전입금 853,251 853,251 0

2.목적사업비전입금 1,757,968 1,576,694 181,274
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

19,718,000원 * 1개교 =
19,718,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 604,000

원 * 1개교 =
604,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 584,000

원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)방과후교실 및 초1~2 학급교실 환

경개선비 : 45,400,000원 * 1개교 =
45,400,000

(성립전_3추)교과보충프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)계약제교원인건비(학습도약계절학

기) : 1,698,000원 * 1개교 =
1,698,000

(성립전_3추)다문화어울림학급 프로그램운영비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비 : 2,905,000원 * 1개교 =
2,905,000

(성립전_3추)초등기초학력 교구구입비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)돌봄교실 여름방학 중 운영비 : 

2,352,000원 * 1개교 =
2,352,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)수학교구 구입비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)디지털튜터 운영비 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_3추)2학기 초1 맞춤형 프로그램 운영

비 : 43,600,000원 * 1개교 =
43,600,000

(성립전_3추)졸업앨범비 : 5,400,000원 * 1개

교 =
5,400,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 참가학교 출전비

 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_3추)2학기 정원외 기간제교원 법정부

담금 : 2,025,000원 * 1개교 =
2,025,000

(성립전_3추)2학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 22,463,000원 * 1개교 =
22,463,000

(성립전_3추)수석교사 수업 컨설팅운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 713,576 713,492 84

1.학부모부담수입 706,804 706,804 0

1.수익자부담수입 706,804 706,804 0

1.급식비 89,365 89,365 0

1.급식비 51,205 51,205 0

2.우유급식비 38,160 38,160 0

2.방과후학교활동비 546,390 546,390 0

1.방과후학교활동비 546,390 546,390 0

3.현장체험학습비 61,204 61,204 0

1.현장체험학습비 61,204 61,204 0

4.졸업앨범비 9,845 9,845 0

1.졸업앨범비 9,845 9,845 0

2.행정활동수입 6,772 6,688 84

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 188 188 0

1.자산매각대 188 188 0

1.자산매각대 188 188 0

3.기타행정활동수입 5,784 5,700 84

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 784 700 84

1.기타행정활동수입 784 700 84 KT환급금 : 13,129원*1회= 14,000

지연배상금 : 69,160원*1회= 70,000

3.기타수입 24,946 24,946 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 24,946 24,946 0

1.순세계잉여금 24,946 24,946 0

1.순세계잉여금 24,946 24,946 0

1.순세계잉여금 24,946 24,946 0

세입합계 3,349,941 3,168,583 181,358
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,533 36,525 24,008

1.기타 교직원보수 53,793 29,305 24,488

1.교직원대체인건비 53,793 29,305 24,488

1.교원대체인건비 53,793 29,305 24,488

1.기간제교원인건비 48,034 25,571 22,463
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

22,462,080원*1회=
22,463,000

2.기간제교원법정부담금 5,759 3,734 2,025
(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

2,024,100원*1회=
2,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,740 7,220 -480

1.교직원역량강화 5,660 5,660 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교원안심서비스 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.교직원복지 1,080 1,560 -480

1.동호회지원 1,080 1,560 -480

1.교직원복지비 1,080 1,560 -480 동호회운영비 : -480,000원*1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,006,637 1,008,949 -2,312

1.급식 관리 716,083 714,495 1,588

1.학교급식운영 716,083 714,495 1,588

1.급식재료구입비 594,287 590,487 3,800

1.급식용식재료비 594,287 590,487 3,800 교직원급식용식품비 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

2.우유급식비 38,160 38,160 0

1.우유급식비 38,160 38,160 0

3.급식운영비 66,429 70,229 -3,800

1.일반수용비 43,927 47,714 -3,787 급식소모품비 : -541,000원*1회= -541,000

위생교육경비 : -90,000원*1회= -90,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

음식폐기물처리비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

사무용품비 : 144,000원*1회= 144,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 2,712 2,725 -13 영양교사피복비 : -13,000원*1회= -13,000

5.비품구입비 790 790 0

4.급식기구확충비 11,435 11,435 0

1.비품구입비 11,435 11,435 0

5.대체인건비 5,772 4,184 1,588

1.기간제근로자인건비 5,772 4,184 1,588
(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 399,380원*1회=
400,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 603,060원*1회=
604,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 583,260원*1회=
584,000

2.보건관리 87,324 86,624 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,458 54,858 600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,258 12,011 -753

1.학생복지비 11,258 12,011 -753 구강검사 : -420,000원*1회= -420,000

1,4학년 건강검사 : -333,000원*1회= -333,000

3.보건실운영 8,443 7,690 753

1.일반수용비 1,010 810 200 보건실물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 5,143 4,780 363 약품구입비 : 363,000원*1회= 363,000

3.비품구입비 2,290 2,100 190 의료기구구입 : -610,000원*1회= -610,000

물품구입비 : 800,000원*1회= 800,000

4.보건교육 5,160 5,160 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.보건실현대화사업비(목적) 25,000 25,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,300 17,300 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

7.여학생위생용품구입비(목적) 3,997 3,397 600

1.학생복지비 3,997 3,397 600
(성립전_3추)여학생 위생용품 구입비 : 

599,400원*1회=
600,000

2.학교환경위생관리 31,866 31,766 100

1.먹는물관리 8,846 8,746 100

1.일반수용비 8,846 8,746 100 정수기렌탈비 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 22,140 22,140 0

1.일반수용비 22,140 22,140 0

3.학생복지 203,230 207,830 -4,600

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기타수당 0 400 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 16,237 16,237 0

3.운영수당 10,020 9,780 240
개인상담프로그램 강사비 : 240,000원*1회

=
240,000

4.여비 320 400 -80 출장여비 : -80,000원*1회= -80,000

5.교육운영비 6,040 6,140 -100 가정방문 물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

개인상담프로그램 검사비 : -250,000원*1

회=
-250,000

운영비 : 250,000원*1회= 250,000

7.비품구입비 9,583 9,243 340 복지실 비품구입 : 340,000원*1회= 340,000

2.학생복지운영 161,030 165,630 -4,600

1.졸업앨범제작 15,245 9,845 5,400

1.학생복지비 15,245 9,845 5,400
(성립전_3추)졸업앨범비 지원(목적) : 

50,000원*108명*1회=
5,400,000

2.학생교과서구입 110,085 120,085 -10,000

1.기간제근로자인건비 535 535 0

2.교육운영비 109,550 119,550 -10,000
(경상)학생교과서구입 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전북에듀페이 입학지원금 35,700 35,700 0

1.학생복지비 35,700 35,700 0

3.기본적 교육활동 318,860 308,215 10,645

1.교과 활동 171,164 159,436 11,728

1.교과활동지원 107,049 98,331 8,718

1.학습준비물구입 34,800 34,800 0

1.학습준비물 34,800 34,800 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)기초학력 교구구입 : 80,000

원*10회=
800,000

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.배움과 성장의 날 운영 1,506 1,506 0

1.운영수당 300 0 300
배움과 성장의 날 운영비 : 300,000원*1회

=
300,000

2.교육운영비 400 700 -300
배움과 성장의 날 운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.일반업무추진비 806 806 0

6.교사교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

7.기후변화 교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교과보충프로그램운영 35,658 33,540 2,118

1.기타수당 34,590 32,670 1,920
(성립전_3추)학습도약계절학기 강사비(목

적) : 30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_3추)1학년교과보충프로그램 강사

비(목적) : 30,000원*14시간=
420,000

2.교육운영비 1,068 870 198
(성립전_3추)학습도약계절학기 교재비(목

적) : 20,000원*6권=
120,000

(성립전_3추)학습도약계절학기 간식비(목

적) : 7,800원*10회=
78,000

9.SW.AI교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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10.두드림학교운영지원비(목적) 11,585 11,585 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,785 5,785 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.탄소중립실천학급 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

12.수학교구 구입비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)2학년 운영물품 구입(목적) :

 800,000원*2종*1회=
1,600,000

(성립전_3추)4학년 운영물품 구입(목적) :

 850,000원*4종*1회=
3,400,000

13.다문화어울림학급프로그램운

영비
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)운영물품구입(목적) : 

300,000원*1학급*1회=
300,000

14.수석교사 수업컨설팅 500 0 500

1.운영수당 180 0 180
(성립전_3추)컨설팅 수당(목적) : 20,000

원*3시간*3회=
180,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_3추)운영물품 구입(목적) : 

20,000원*11종=
220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)협의회비(목적) : 25,000원*4

회=
100,000

2.과학 교과활동 7,865 7,865 0

1.교과운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,465 1,465 0

2.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[국고]체육 교과활동 42,005 41,900 105

1.교과운영 26,560 26,560 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 25,960 25,960 0

2.학교스포츠클럽활동 9,605 9,500 105

1.교육운영비 9,605 9,500 105
(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가 출전

 간식 및 식비(목적) : 15,000원*7명=
105,000
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3.[국고]전국소년체육대회훈련

경비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.체육영재선발대회참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.육성종목운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.전국소년체육대회참가비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.대회출전비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.외국어 교과활동 5,340 5,340 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어캠프운영 340 340 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 200 200 0

3.영어학습체험센터활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.특수교육교과활동 8,905 6,000 2,905

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.특수교육보드미(자원봉사자) 6,405 3,500 2,905

1.운영수당 6,405 3,500 2,905
(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비(목적) : 35,000원*83일=
2,905,000

2.창의적 체험활동 147,696 148,779 -1,083

1.자율활동 45,577 46,910 -1,333

1.학생회활동지원 3,757 5,090 -1,333

1.교육운영비 1,781 3,108 -1,327 리더십캠프운영비 : -96,000원*1회= -96,000

꿈끼재능발표회운영비 : -1,231,000원*1회

=
-1,231,000
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2.학생복지비 1,976 1,982 -6 비품구입비 : -6,000원*1회= -6,000

2.학예회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.따뜻한학급만들기 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

6.교사교육과정실천학교운영지

원
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,390 1,390 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.현장체험학습활동 100,544 100,294 250

1.수학여행 37,280 37,030 250

1.교육운영비 37,280 37,030 250 인솔교사여비 : 250,000원*1회= 250,000

2.현장학습 63,264 63,264 0

1.여비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 61,304 61,304 0

3.진로활동 1,575 1,575 0

1.자기이해활동 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

4.선택적 교육활동 1,091,112 977,642 113,470

1.방과후학교 운영 895,244 781,774 113,470

1.방과후학교운영 758,770 667,370 91,400

1.교과프로그램 603,070 603,070 0

1.일반수용비 13,100 12,600 500 (경상) 소모품 구입비

(사무용품, 청소용품, 프린터토너 등) : 250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 471,200 471,200 0
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3.교육운영비 113,550 114,270 -720
(경상) 특별프로그램

재료비 : -6,000원*30명*4회=
-720,000

4.기간제근로자법정부담금 4,320 4,320 0

5.목적사업업무추진비 900 680 220
(경상) 강사 협의회 및 면접 : 5,000원*22

명*2회=
220,000

2.방과후학교활동비지원 58,000 58,000 0

1.교육운영비 58,000 58,000 0

3.특수교육대상방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.방과후교실 및 초1~2학급교실

 환경개선비
45,400 0 45,400

1.시설비 34,430 0 34,430
(성립전_3추)방과후교실 환경개선 공사(목

적) : 34,430,000원*1식=
34,430,000

2.비품구입비 10,970 0 10,970
(성립전_3추)방과후교실 및 초1~2학년교실 블라

인드 외 1종 구입(목적) : 685,625원*16실*1회=
10,970,000

5.늘봄학교운영 46,000 0 46,000

1.교육운영비 43,600 0 43,600
(성립전_3추)초1 맞춤형프로그램 수강권

(목적) : 100,000원*109명*4개월=
43,600,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)늘봄실무사 컴퓨터 외 4종 구

입(목적) : 480,000원*5종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 136,474 114,404 22,070

1.돌봄교실운영 111,974 89,904 22,070

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 107,974 85,904 22,070
(성립전_3추)위탁프로그램운영비 : 

420,000원*3반=
1,260,000

(성립전_3추)간식비 : 19,718,000원*1회= 19,718,000

(성립전_3추)(목적)방학 중 급식비(지원

자) : 7,000원*12일*13명=
1,092,000

2.엄마품온종일돌봄교실(보조

금)
4,500 4,500 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.돌봄교실 환경개선비 20,000 20,000 0

1.시설비 10,924 11,724 -800
환경개선 바닥공사(목적) : -800,000원*1

회=
-800,000

2.비품구입비 9,076 8,276 800
햇살,샛별반 칠판 구입(목적) : 400,000원

*2개=
800,000

2.독서활동 190,068 190,068 0

1.독서활동운영 190,068 190,068 0
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1.도서구입 29,080 29,080 0

1.도서구입비 29,080 29,080 0

2.도서관운영 5,488 5,488 0

1.교육운영비 4,988 4,988 0

2.비품구입비 500 500 0

3.독서행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학생동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.미래형 학교도서관 공간혁신

(목적)
115,000 115,000 0

1.일반수용비 5,000 0 5,000 도서이동, 소독, 배열 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 800 0 800 소모품구입 : 100,000원*8종= 800,000

3.목적사업업무추진비 196 500 -304 협의회비 : -304,000원*1회= -304,000

4.시설비 71,500 76,650 -5,150 설계비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

인테리어,전기통신,조명 공사비 : 

-15,650,000원*1회=
-15,650,000

전기통신공사비 : 16,500,000원*1회= 16,500,000

5.비품구입비 37,504 37,850 -346 서가 외 5종 구입 : 4,654,000원*1회= 4,654,000

메이커비품(TV 외 9종) : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

8.미래형 학교도서관 자동화시

스템 구축(목적)
34,000 34,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 8,970 8,970 0

3.비품구입비 17,030 17,030 0

3.기타 선택적 교육활동 5,800 5,800 0
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1.창의교육운영 5,600 5,600 0

1.전주다움교육과정지원비(목

적)
5,600 5,600 0

1.운영수당 3,390 3,390 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 463,945 440,168 23,777

1.교무업무 운영 23,322 23,122 200

1.교무학사운영 23,322 23,122 200

1.교무학사운영 15,532 15,432 100

1.교육운영비 3,176 3,076 100 현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.시설비 1,620 1,620 0

4.비품구입비 8,736 8,736 0

2.입학식 및 졸업식 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 졸업장케이스외물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.환경정리 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.생활지도운영 56,519 56,519 0

1.학생생활상담지도 36,210 36,210 0

1.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.비품구입비 250 250 0

2.상담실환경개선(리모델링) 10,000 10,000 0

1.시설비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 7,150 7,150 0
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3.인성교육중점학교(목적) 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교안전지킴이(목적) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

5.학교교통안전지도반(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 12,500 12,500 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.인성(민주시민교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 1,200 800 (경상)외부강사료 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 0 800 -800 (경상)물품 구입비 : -800,000원*1회= -800,000

3.학생안전교육 7,809 7,809 0

1.안전교육 7,809 7,809 0

1.교육운영비 7,809 7,809 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.AI정보교육중심학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 12,250 12,250 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 323,160 299,583 23,577
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1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 322,410 298,833 23,577

1.학교정보화지원 226,410 226,833 -423

1.교육운영비 10,056 10,056 0

2.시설비 6,984 6,984 0

3.비품구입비 208,570 208,993 -423 비디오프로젝터구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

정보화기기(데스크탑,TV,모니터,실물화상

기 등)구입 : -6,000,000원*1회=
-6,000,000

칠판장 구입(자체) : -423,000원*1회= -423,000

학생용PC구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.에듀테크 멘토링 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0 도서구입비 : 100,000원*1회= 100,000

APP구입비 : -200,000원*1회= -200,000

멘토링교구구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업비
11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,629 10,629 0

2.목적사업업무추진비 371 371 0

4.미래형정보교실 환경개선 지

원비
60,000 60,000 0

1.시설비 31,040 31,040 0

2.비품구입비 28,960 28,960 0

5.디지털튜터 운영비 24,000 0 24,000

1.기간제근로자인건비 19,740 0 19,740
(성립전_3추)강사비(목적) : 35,000원*282

시간*2명=
19,740,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)운영물품구입(목적) : 

120,000원*10종*2회=
2,400,000

3.기간제근로자법정부담금 660 0 660
(성립전_3추)고용보험료(목적) : 35,000원

*6개월*2명=
420,000

(성립전_3추)산재보험료(목적) : 20,000원

*6개월*2명=
240,000
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4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)협의회비(목적) : 5,000원*12

명*20회=
1,200,000

5.교육여건 개선 47,944 47,944 0

1.교육환경개선 47,944 47,944 0

1.교실환경개선 2,110 2,110 0

1.비품구입비 2,110 2,110 0

2.학교시설환경개선 45,834 45,834 0

1.일반수용비 45,834 45,834 0

6.학교 일반운영 406,854 395,084 11,770

1.학교기관 운영 78,606 74,826 3,780

1.부서기본운영 78,606 74,826 3,780

1.교장실운영 11,510 11,510 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 5,914 5,914 0

3.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

2.행정실운영 49,696 45,916 3,780

1.일반수용비 41,866 38,086 3,780 프린터토너등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

간행물구독료 : -720,000원*1회= -720,000

칼라복사기임대료 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 850 850 0

5.일반업무추진비 680 680 0

3.교무부운영 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.교육운영비 300 300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.학교자치운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 324,348 316,358 7,990

1.학교시설장비유지 324,348 316,358 7,990

1.공공요금및제세공과금 123,464 123,464 0

1.전기요금 92,332 92,332 0

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 15,132 15,132 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 25,943 25,943 0

1.일반수용비 25,943 25,943 0

4.시설일반관리 86,568 84,188 2,380

1.기간제근로자인건비 5,126 5,126 0

2.일반수용비 81,442 79,062 2,380 소규모수선비 : -3,620,000원*1회= -3,620,000

기계설비유지관리선임위탁비 : 6,000,000

원*1회=
6,000,000

5.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

7.미화원인건비 28,597 25,857 2,740

1.공무직인건비 5,995 3,255 2,740
미화원(공무직) 기본급 : 2,740,000원*1명

=
2,740,000

2.기간제근로자인건비 21,402 21,402 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

8.당직원인건비 46,714 46,714 0

1.기간제근로자인건비 43,484 43,484 0

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

9.시설관리원인건비 2,870 0 2,870
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1.공무직인건비 2,870 0 2,870
시설관리직 초과근무수당 : 2,869,230원*1

명=
2,870,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 640 640 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,349,941 3,168,583 181,358
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